

Số: /BC-UBND

Châu Thành, ngày tháng 5 năm 2020

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020**

#### **I. Kết quả phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020 (có Phụ lục kết quả thực hiện kèm theo)**

Kinh tế - xã hội huyện Châu Thành 6 tháng đầu năm 2020 đối mặt với không ít khó khăn, thách thức do thời tiết diễn biến phức tạp ảnh hưởng đến năng suất và sản lượng cây trồng; ngành chăn nuôi gặp khó khăn với dịch tả lợn châu Phi; đại dịch Covid-19 đã gián tiếp gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện. Tuy nhiên, với sự quyết tâm của các ngành, địa phương; sự đóng góp, vượt khó của cộng đồng doanh nghiệp và sự đồng thuận của Nhân dân nên tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2020 trên địa bàn huyện Châu Thành tiếp tục phát triển, kết quả như sau:

#### **1. Về kinh tế:**

Kinh tế nông nghiệp tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả của Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Trong đó, đã thu hoạch dứt điểm vụ lúa Đông Xuân 2019-2020, với diện tích 10.943 ha, năng suất đạt 6,97 tấn/ha, sản lượng ước đạt 140.528 tấn; vụ lúa Hè Thu xuống giống bằng 106% kế hoạch<sup>1</sup>. Nhìn chung, sản xuất vụ lúa Đông Xuân cơ bản tốt nên người sản xuất có lợi nhuận khoảng 15 triệu đồng/ha.

Diện tích hoa màu và cây công nghiệp ngắn ngày<sup>2</sup>, vườn cây ăn trái tiếp tục được mở rộng<sup>3</sup>; trong đó, diện tích vườn cây ăn trái tăng 403,14 ha so với năm 2019. Trước tình hình ảnh hưởng của dịch viêm phổi cấp do virus Covid-19 đã ảnh hưởng trực tiếp đến tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, UBND Huyện đã phối hợp kịp thời với Sở Công thương hỗ trợ nông dân liên kết với hệ thống siêu thị Big C để tiêu thụ 5,8 tấn thanh long với giá thu mua tại kho là 12.000 đồng/kg, quy cách 400 gram/trái.

<sup>1</sup> Vụ lúa Hè Thu: Xuống giống được 9.206,35/8.685 ha; lúa giai đoạn làm đồng 9.206,35 ha.

<sup>2</sup> Toàn Huyện đã thực hiện được 3.581,4 ha/5.300 ha, đạt 67,57% kế hoạch cả năm, so cùng kỳ năm 2019 giảm 500,6 ha.

<sup>3</sup> Tổng diện tích vườn cây ăn trái 7.167 ha/7.302 ha, đạt 98,15% kế hoạch năm 2020.

Chăn nuôi phát triển ổn định, công tác phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm, đặc biệt là dịch tả lợn Châu Phi được kiểm soát chặt chẽ. Hiện nay, tổng đàn heo còn lại trên địa bàn Huyện sau khi hết dịch tả heo Châu Phi khoảng 3.963 con. Huyện đang xây dựng kế hoạch tái đàn heo sau dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi, với phương châm đảm bảo kiểm soát an toàn dịch bệnh, gắn với tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện tái đàn theo hướng dẫn của ngành chuyên môn.

Tình hình nuôi trồng thủy sản<sup>4</sup> trên địa bàn Huyện gặp một số khó khăn, thách thức nên diện tích giảm 29,61 ha so với cùng kỳ năm 2019. Sản lượng cá tra xuất khẩu 18.784/52.000 tấn (*bằng 36,12% kế hoạch*). Hiện nay, các nhà máy chế biến thu mua cá tra từ 18.500 – 19.100 đồng/kg (*đối với cỡ cá từ 0,7 – 0,8 kg/con*), với giá này hộ nuôi lỗ khoảng 3.500 – 4.000 đồng/kg.

**Đầu năm 2020, trên địa bàn huyện Châu Thành có 17 sản phẩm được công nhận theo Chương trình OCOP năm 2019. Ra mắt 01 Hội quán (Thuận Hòa Hội quán, xã Tân Phú Trung, với 34 thành viên). Lũy kế đến nay, có 11 hội quán, với tổng số hội viên là 528 hội viên hoạt động ổn định<sup>5</sup>. Quan tâm củng cố, tạo điều kiện hoạt động thuận lợi cho 18 Hợp tác xã<sup>6</sup>, với tổng số là 949 thành viên; trong đó, có 1 Hợp tác xã Hòa An, xã Hòa Tân đã tổ chức Đại hội để củng cố nhân sự nhằm hoạt động hiệu quả trong thời gian tới.**

Trong 6 tháng đầu năm, có thêm 1 xã (xã Phú Long) được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, nâng tổng số lên 6 xã, gồm: An Phú Thuận, An Khánh, Tân Nhuận Đông, An Hiệp, Tân Phú và Phú Long); 3 xã đạt 19/19 tiêu chí nông thôn mới, gồm: Tân Phú Trung (đã được Hội đồng Tỉnh thông qua), xã Phú Hựu và An Nhơn (đã hoàn tất hồ sơ, chờ thông qua Hội đồng Tỉnh). Còn lại 2 xã đạt từ 17 tiêu chí trở lên (xã Hòa Tân: đạt 17/19 tiêu chí, còn 02 tiêu chí 2, 13 chưa đạt), xã Tân Bình: đạt 18/19 tiêu chí, còn 1 tiêu chí số 18 chưa đạt).

<sup>4</sup> Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn Huyện 612,6 ha/1.100 ha (đạt 55,69% kế hoạch), so với cùng kỳ năm 2019 giảm 29,61 ha; tổng sản lượng thu hoạch được 19.897 /54.000 tấn, (đạt 36,85% kế hoạch).

<sup>5</sup> Đã tổ chức 11 cuộc sinh hoạt, với nhiều nội dung phong phú, giúp các hội viên tiếp cận, trao đổi kiến thức trong sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp, nâng cao hiệu quả sản xuất, góp phần nâng cao thu nhập cho người dân Mô hình hội quán được quan tâm và tiếp tục phát triển

<sup>6</sup> Các dự án hỗ trợ kết cấu hạ tầng HTX giai đoạn 2019-2020: Năm 2019 Xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm nông sản (khu sơ chế, khu kho chứa, bảo quản) ở HTX nông sản Tân Phú Trung; Năm 2020 dự án Xưởng sơ chế, chế biến sản phẩm nông sản ở HTX DVNN Nha Môn và dự án Đường giao thông kênh Đập Chùa (đường, hệ thống cống) của HTX DVNN Tân Thuận. Huyện hỗ trợ cho 11 tivi cho các hội quán phục vụ cho hoạt động họp trực tuyến tỉnh, huyện

Nhân dịp đầu năm mới, Lãnh đạo Huyện tổ chức thăm, chúc Tết các công ty, doanh nghiệp và các hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn huyện<sup>7</sup>. Đã tổ chức họp mặt doanh nghiệp đầu năm 2020. Qua đó, Lãnh đạo Huyện đã gặp gỡ, trao đổi, lắng nghe các doanh nghiệp thông tin, chia sẻ tình hình hoạt động, đối với những khó khăn, vướng mắc thuộc thẩm quyền cấp huyện đã chỉ đạo các ngành liên quan đề xuất tháo gỡ kịp thời và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho doanh nghiệp hoạt động.

Về công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: có 3 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn đăng ký 222 triệu đồng, tổng số lao động 17 người. Lũy kế đến nay có 1.479 cơ sở sản xuất đăng ký, tổng vốn đăng ký 105.919,80 triệu đồng, tổng số lao động 7.806 người. Các hoạt động hỗ trợ thúc đẩy khởi nghiệp của Huyện tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện gắn với kế hoạch thực hiện chương trình mỗi xã 1 sản phẩm đã mang lại hiệu quả trong năm 2019; tập trung kêu gọi đầu tư phần diện tích còn lại của Cụm công nghiệp Tân Lập; khảo sát chọn vị trí quy hoạch Cụm công nghiệp Tân Lập 2 thuộc xã Tân Nhuận Đông.

Về thương mại - dịch vụ: Đầu năm 2020, đã tổ chức khánh thành đưa vào hoạt động chợ An Nhơn. Công tác quản lý thị trường được tăng cường thực hiện theo kế hoạch. Trong 6 tháng đầu năm, có 65 hộ kinh doanh đăng ký, tổng vốn đăng ký 7.385,8 triệu đồng, với tổng số lao động 147 người. Lũy kế đến nay có 4.600 cơ sở kinh doanh đăng ký, tổng vốn đăng ký 253.503,8 triệu đồng, với tổng số lao động 12.865 người.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được tăng cường chỉ đạo thực hiện<sup>8</sup>.

Thu ngân sách nhà nước đến ngày 13/5/2020 đạt 408.147 triệu đồng, bằng 83,18% dự toán, tăng 2,37% so với cùng kỳ. Trong đó, thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 45.624 triệu đồng, bằng 37,34% dự toán, giảm 4,42% so với cùng kỳ<sup>9</sup>; thu bổ sung từ ngân sách Tỉnh bằng 71,18% dự toán. Tổng chi ngân sách Huyện đạt 187.229 triệu đồng, bằng 39,81% dự toán, tăng 2,86% so với

7

Công ty TNHH Lộc Sánh, Công ty Cổ phần Vận tải đường sông Đồng Tháp, Công ty TNHH MTV Nam Huy Đồng Tháp, Cơ sở sản xuất khô trâu Quang Hiến, Công ty Cổ phần XNK Nguyên Hậu, DNTN Nam Long, Công ty TNHH Liên doanh Mavin Austfeed, Công ty TNHH Guyomarc'h, Công ty TNHH MTV Thực phẩm Vĩnh Phước, DNTN Cỏ May, HTX SX&DV thủy sản Châu Thành, HTX nông sản an toàn An Hòa.

8

UBND Huyện cấp 148 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 246.783,5 m<sup>2</sup>, lũy tuyến đến 08/5/2020 là 32.016 giấy, với tổng diện tích 21.366,5 ha, đạt tỷ lệ 99,7% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Thu gom rác thải sinh hoạt thực hiện đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế thực hiện đạt 100%, bằng với kế hoạch đề ra.

9

Tiến độ một số nguồn thu như sau: thuế khu vực ngoài quốc doanh đạt 34,74%; thuế thu nhập cá nhân đạt 44,49%; lệ phí trước bạ đạt 24,29%; thu phí, lệ phí đạt 35,52%; thu thuế nhà đất/thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 0,56%; thu tiền sử dụng đất đạt 65,27%; thu khác ngân sách đạt 28,68%.

cùng kỳ. Bên cạnh đó, do dịch bệnh Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến nguồn thu ngân sách, ước thực hiện đến 30/6/2020 sẽ hụt thu NSNN trên địa bàn Huyện là 5.000 triệu đồng (*trong đó hụt thu cân đối ngân sách Huyện hưởng là 4.880 triệu đồng*). Ước giảm thu ngân sách nhà nước cả năm 2020 là 9.178 triệu đồng<sup>10</sup>.

Tổng nguồn vốn phân khai đến ngày 13/5/2020 là 193.322 triệu đồng, đầu tư cho 116 công trình; trong đó chuyển tiếp 61 công trình, đầu tư mới 55 công trình, tổng số giải ngân 31.093 triệu đồng, đạt 16,08% kế hoạch vốn. Đồng thời, triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2019/NQ-HĐND ngày 19/12/2019 của HĐND Huyện về phê chuẩn điều chỉnh tổng thể danh mục dự án, công trình đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 là 142 công trình<sup>11</sup>.

*(Có biểu chi tiết Phụ lục 2 đính kèm).*

## **2. Về văn hoá - xã hội**

Tập trung chỉnh trang đô thị; tổ chức tốt các hoạt động “Mừng Đảng - Mừng Xuân Canh Tý năm 2020”; quan tâm đầu tư sửa chữa, duy tu hệ thống hạ tầng giao thông; hệ thống chiếu sáng công cộng và thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các ngày lễ và sự kiện chính trị của địa phương<sup>12</sup>.

Thực hiện tốt công tác an sinh xã hội<sup>13</sup>. Phát huy truyền thống tương thân, tương ái trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, lãnh đạo Huyện đã tổ chức các

<sup>10</sup> Trong đó: Giảm thu từ doanh nghiệp và tổ chức kinh doanh 3.653 triệu đồng, giảm thu từ hộ gia đình và cá nhân kinh doanh 875 triệu đồng, giảm thu thuế thu nhập cá nhân 250 triệu đồng, giảm thu lệ phí trước bạ 4.400 triệu đồng (nguyên nhân do ngưng nghỉ hoạt động và giảm doanh thu).

<sup>11</sup> Lĩnh vực: An ninh trật tự: 1 công trình; Quản lý nhà nước: 3 công trình; GD&ĐT: 58 công trình; Giao thông: 77 công trình; Hạ tầng đô thị - công nghiệp: 3 công trình.

<sup>12</sup> Như: Trang trí 10 khẩu hiệu, 25 băng rôn, 16 pa nô, 614 lá cờ các loại; Tổng kết mô hình tết quân dân tại xã Phú Long. Tổ chức Hội thi văn nghệ quần chúng, có 12 đơn vị, 60 tiết mục tham gia. Đêm giao thừa đã tổ chức công diễn 12 tiết mục tiêu biểu và tổng kết phát thưởng. Tổ chức Hội thi cho 12 xã, thị trấn trang trí không gian cổng chào. Tổ chức triển lãm hình ảnh truyền thống và thành tựu KH-XH Huyện. Tổ chức Hội thao mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020, có 14 đơn vị tham dự. Tổ chức giải bóng đá tứ hùng mừng Đảng - mừng Xuân Canh Tý năm 2020. Cử 01 vận động viên tham gia Đội Cờ tướng Đồng Tháp dự giải Cờ vua - Cờ tướng khu vực ĐBSCL mở rộng “mừng Đảng, mừng Xuân Canh Tý” năm 2020. Kết quả cá nhân đạt 01 HCV (cờ tiêu chuẩn), 01 HCD (cờ nhanh), góp phần giúp Đội Cờ tướng Tỉnh đạt 03 HCV đồng đội ở các nội dung thi đấu.

Như: Tuyên truyền Tết cổ truyền của dân tộc, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam (03/2/1930 - 03/2/2020); về xây dựng NTM, tuyên truyền công tác đảm bảo ATGT; công tác VSATTP trước, trong và sau tết Nguyên đán; tuyên truyền công tác đảm bảo an ninh trật tự; tuyên truyền đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu lần thứ XI Đảng bộ Tỉnh và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; tuyên truyền các phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2020.

<sup>13</sup> Trong 6 tháng đầu năm, UBND Huyện ký: 587 Quyết định trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng gồm: 08 già cô đơn hộ nghèo, 401 người cao tuổi, 137 người khuyết tật, 39 hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng; 01 người nhiễm HIV hộ nghèo không khả năng lao động, 01 trẻ mồ côi. Ban hành 323 Quyết định giảm trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng gồm 05 trẻ mồ côi, 03 người già cô đơn, 146 người cao tuổi, 113 người khuyết tật, 10 người đơn thân, 01 người nuôi dưỡng trẻ mồ côi và 45 hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng. Ban hành 214 quyết định trợ cấp mai táng phí.

đoàn đi thăm hỏi và tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo và các đối tượng bảo trợ xã hội theo kế hoạch,... bảo đảm mỗi người, mỗi gia đình đều vui Xuân, đón Tết trong không khí vui tươi, ấm áp, nghĩa tình<sup>14</sup>. Trong 6 tháng đầu năm có 50 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng, đạt 52,08 % chỉ tiêu<sup>15</sup>. Hiện nay, có 54 lao động đã trúng tuyển đang chờ xuất cảnh.

- Công tác chi trả trợ cấp thất nghiệp luôn được chủ động thực hiện kịp thời, đúng quy định, không có khiếu nại của người lao động, hiện các ngành chức năng trên địa bàn huyện đang tổng hợp số hồ sơ đến nộp hồ sơ thất nghiệp, đăng ký thất nghiệp, làm cơ sở thực hiện đúng quy định tại Nghị quyết 42/NQ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về các biện pháp hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Đến nay, UBND Huyện đã chi hỗ trợ 2 đợt<sup>16</sup> đến người bán vé số trên địa bàn Huyện, với tổng số đã hỗ trợ: 652 người (gồm 2.000kg gạo và 632.000.000 đồng), quy ra tiền là 652.000.000 đồng. Đồng thời, UBND Huyện đề nghị Tỉnh xem xét hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội trên địa bàn Huyện theo quy định<sup>17</sup>.

Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng được tập trung thực hiện, nhất là chủ động thực hiện tốt phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona. Tính đến nay, tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện Châu Thành tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ và chưa ghi nhận ca mắc bệnh. Công tác kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm<sup>18</sup>, bảo đảm vệ sinh môi trường được tăng cường. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 85% (kế hoạch là >85%).

<sup>14</sup> Thăm và tặng quà cho 6.085 đối tượng và thân nhân người có công với tổng số tiền là 1.011.800.000 đồng; Tỉnh ủy Đồng Tháp thăm, tặng quà cho 02 đối tượng chính sách khó khăn, số tiền là 5.000.000 đồng; Phối hợp với Đoàn thanh niên Huyện tổ chức thấp nền tri ân tại nghĩa trang liệt sĩ Huyện; tổ chức cho thân nhân gia đình liệt sĩ đi viếng mộ liệt sĩ tại nghĩa trang Tỉnh và tổ chức long trọng buổi lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Huyện; xác nhận và cấp tiền hỗ trợ cho thân nhân đi viếng mộ liệt sĩ ở nghĩa trang các tỉnh.

Nhân dịp tết Nguyên đán Huyện ủy, UBND Huyện thăm và tặng quà cho 15 bệnh nhân nằm điều trị tại Trung tâm Y tế Huyện với tổng số tiền là 3.000.000 đồng; phối hợp các xã, thị trấn tổ chức trao tặng quà cho 578 hộ nghèo với tổng số tiền là 115.600.000 đồng; các xã, thị trấn tổ chức vận động nhà hảo tâm hỗ trợ tặng nhiều phần quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn có điều kiện vui xuân đón tết. Tổ chức thăm, tặng quà cho 6.077 đối tượng hưởng bảo trợ xã hội với tổng số tiền là 607.700.000 đồng.

<sup>15</sup> Có 45 lao động sang Nhật Bản, 03 lao động sang Đài Loan, 02 lao động sang Malaysia.

<sup>16</sup> Đợt 1: 100 người (1 người 20kg gạo và 800.000đ), với tổng số tiền là 80.000.000 đồng và 2.000 kg gạo. Đợt 2: 552 hộ (1.000.000đ/hộ), số tiền 552.000.000 đồng.

<sup>17</sup> Hộ nghèo, hộ cận nghèo: 1.535 hộ, 4.760 người, số tiền 3.570.000.000 đồng; đối tượng chính sách, người có công: 812 người, số tiền 1.218.000.000 đồng; đối tượng bảo trợ xã hội: 6.814 người, số tiền 10.221.000.000 đồng.

<sup>18</sup> Trong 6 tháng đầu năm, xảy ra 24 ca mắc bệnh sốt xuất huyết, 17 ca mắc bệnh tay – chân - miệng. Tổ chức kiểm tra ATVSTP trong dịp tết Nguyên đán đối với 119 cơ sở phát hiện 24 cơ sở vi phạm về điều kiện vệ sinh cơ sở và giấy khám sức khỏe định kỳ trễ hạn, kinh doanh thực phẩm chưa trang bị dụng cụ che đậy bảo quản thực phẩm; kiểm tra hành nghề y dược tư nhân tại 83 cơ sở; trong đó, đã nhắc nhở 08 cơ sở.

Lĩnh vực giáo dục - đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch đề ra<sup>19</sup>. Thực hiện nghiêm công tác vệ sinh môi trường theo chỉ đạo của cấp trên về phòng, chống dịch Covid-19 gắn với việc chủ động, linh hoạt điều chỉnh kế hoạch dạy học, tổ chức dạy học theo chỉ đạo của cấp trên.

### **3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.**

UBND Huyện chỉ đạo các ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện nghiêm Kế hoạch cải thiện chỉ số cải cách hành chính Huyện năm 2020, gắn với phân công, giao nhiệm vụ. Phấn đấu thực hiện đạt và vượt Kế hoạch đề ra.

Bộ máy hành chính từ Huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ<sup>20</sup>. Công tác thi đua, khen thưởng được quan tâm thực hiện<sup>21</sup>.

Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn

---

<sup>19</sup> Tổ chức sơ kết học kỳ I ở 3 cấp học Mầm non - Mẫu giáo, Tiểu học, Trung học cơ sở; điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch số 63/KH-UBND của UBND Huyện về rà soát, sắp xếp, tổ chức lại, sáp nhập điểm trường, một số cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện Châu Thành đến năm 2021. Xét tuyển viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2019-2020.

<sup>20</sup> UBND Huyện miễn nhiệm và phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức danh PCT/UBND thị trấn Cái Tàu Hạ và xã: Tân Phú, Tân Nhuận Đông, nhiệm kỳ 2016 – 2021; Kiện toàn nhân sự Trung tâm VHHTCĐ xã Hòa Tân. Tiếp nhận công chức từ Thanh tra viên Sở Xây dựng về Huyện. Xét chuyển 02 công chức cấp xã thành công chức cấp huyện. Điều động công chức Phòng GD&ĐT Huyện đến nhận công tác tại Sở GD&ĐT; bổ nhiệm chức danh nghề nghiệp cho 14 giáo viên Mầm non. Rà soát, bổ sung quy hoạch ngành giáo dục năm 2019 và giai đoạn 2021 – 2026; rà soát, sắp xếp, tổ chức lại, sáp nhập điểm trường, một số cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Huyện đến năm 2021.

<sup>21</sup> Chủ tịch UBND Huyện khen thưởng đột xuất: 16 tập thể và 42 cá nhân; khen thưởng chuyên đề: cho 90 tập thể và 153 cá nhân. Công nhận danh hiệu Lao động tiên tiến, Đơn vị tiên tiến và cá nhân lao động tiên tiến, Chiến sĩ tiên tiến: cho 53 tập thể và 465 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ thi đua cơ sở: 45 cá nhân. Có 6 tập thể và 6 cá nhân nhận bằng khen UBND Tỉnh; đang đề nghị: danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh: 03 cá nhân; Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ: 02 tập thể và 02 cá nhân; Tập thể Lao động xuất sắc: 03 tập thể; Cờ thi đua UBND Tỉnh: 03 tập thể. Đề nghị truy tặng danh hiệu cho “Bà mẹ Việt Nam anh hùng” cho bà Chế Thị Hai, ấp Phú Hòa, xã Phú Long, huyện Châu Thành, tỉnh Đồng Tháp.

chế khiếu kiện đông người, vượt cấp<sup>22</sup>. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường.

#### 4. Về quốc phòng, an ninh

Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững. Tình hình an ninh chính trị ổn định, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng<sup>23</sup> theo kế hoạch đề ra; trong đó, đã hoàn thành tốt công tác tuyển quân năm 2020, kết quả đạt 100% chỉ tiêu trên giao; tổ chức tốt tết Quân - Dân năm 2019.

Công tác tấn công, trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội luôn được quan tâm, tập trung chỉ đạo quyết liệt nên tình hình an ninh chính trị; trật tự, an toàn xã hội luôn đảm bảo<sup>24</sup>.

<sup>22</sup> Trong 6 tháng: toàn Huyện đã tiếp 208 lượt, 212 người. Trong đó Ban tiếp công dân tiếp 89 lượt 89 người, Chủ tịch UBND Huyện tiếp 37 lượt, 71 người, Chủ tịch UBND cấp xã tiếp 44 lượt 44 người, Thủ trưởng các ngành chuyên môn tiếp 30 lượt, 30 người, cơ quan Thanh tra tiếp 8 lượt 8 người. Trong 6 tháng đầu năm, nhận và thụ lý 74 đơn, cộng với 126 đơn tồn đầu kỳ, nâng tổng số 200 đơn tăng 66 đơn so với cùng kỳ 2019. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, yêu cầu, phản ánh, kiến nghị và hòa giải tranh chấp đất đai: Cấp huyện: Đơn khiếu nại, đơn tố cáo không phát sinh; đơn yêu cầu, phản ánh, kiến nghị liên quan đến bồi thường, hỗ trợ về đất, cây trồng, vật kiến trúc: tồn 126 đơn, nhận 74 đơn, tổng cộng 200 đơn, giải quyết 97 đơn; tồn 103 đơn. Cấp xã: Không phát sinh đơn, tồn: 08 đơn; phát sinh: 48 đơn; tổng cộng: 56 đơn; đã hòa giải: 44 đơn (*hòa giải thành: 30 đơn, không thành 14 đơn*); Tồn: 12 đơn.

<sup>23</sup> Thực hiện tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, đối tượng trên địa bàn, chủ động thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, phối hợp, hiệp đồng nhịp nhàng bảo vệ an toàn và đảm bảo an ninh, trật tự trước, trong và sau tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020 và các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, các hoạt động kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn Huyện. Tổ chức tập huấn cán bộ cho cơ quan và Ban chỉ huy quân sự 12 xã, thị trấn; xây dựng kế hoạch công tác dân quân tự vệ năm 2020, xây dựng kế hoạch thực hiện chính quy hóa năm 2020, tập huấn công tác xây dựng kế hoạch tham mưu tác chiến dân quân tự vệ năm 2020, tham gia tập huấn công tác phòng không năm 2020 do Tỉnh tổ chức. Tổ chức thành công Đại hội đảng viên Đảng bộ Quân sự Huyện, nhiệm kỳ 2020-2025.

<sup>24</sup> *Phạm pháp về hình sự*: Xây ra 21 vụ trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, cướp giật tài sản (giảm 03 vụ). Đã điều tra, khám phá 9 vụ, tiếp tục điều tra xác minh, làm rõ 12 vụ.

- *Phạm pháp về ma túy*: Phát hiện 9 vụ (tăng 4 vụ). Đã xử lý hình sự 9 vụ, 11 bị can. Ngoài ra, phát hiện, xử lý 47 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy theo quy định.

- *Phạm pháp về kinh tế*: Phát hiện 2 vụ, 4 đối tượng (tăng 1 vụ, 3 đối tượng) có hành vi vận chuyển hàng cấm (thuốc lá điều nhập lậu). Đã xử lý hình sự 1 vụ, 1 bị can và xử lý hành chính 3 đối tượng còn lại.

- *Phạm pháp về môi trường*: Phát hiện, bắt quả tang và xử phạt vi phạm hành chính đối với 5 đối tượng có hành vi dùng xung điện đánh bắt thủy sản trái phép (tăng 4 đối tượng); đồng thời, cho 5 chủ phương tiện cam kết không sử dụng các công cụ bị cấm.

- *Tệ nạn xã hội*: Phát hiện, triệt xóa 21 điểm, 149 đối tượng đánh bạc (giảm 14 vụ, 41 đối tượng). Đã xử lý hình sự 2 vụ, 1 bị can (trong đó đã ra Quyết định khởi tố 01 vụ án, chưa khởi tố bị can); xử lý hành chính 17 vụ, 133 đối tượng và tiếp tục điều tra làm rõ 02 vụ, củng cố hồ sơ xử phạt hành chính các đối tượng còn lại.

- *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 9 vụ tai nạn giao thông đường bộ (tuyến tỉnh quản lý 7 vụ, tuyến huyện quản lý 2 vụ), làm 9 người chết, 2 người bị thương (tăng 4 vụ, 4 người chết). Ngoài ra, xảy ra 1 vụ va chạm giao thông làm 1 người bị thương (giảm 1 vụ, 4 người bị thương). Nguyên nhân do người tham gia giao thông vượt không đảm bảo an toàn, lưu thông không đúng phần đường, chuyển hướng, tránh sai quy định.

- *Tai, tệ nạn khác*: Xảy ra 5 vụ, 5 người chết (tăng 1 vụ, 1 người chết), nguyên nhân: do điện giật, bất cẩn trong lao động và trông giữ trẻ; đặc biệt xảy ra 1 vụ vô ý làm chết người do vi phạm quy tắc nghề nghiệp (Hiện Công an Huyện đang điều tra, làm rõ). Tiếp nhận 58 tin báo, tố giác tội phạm (tin cũ: 17 tin; tin mới: 41 tin). Đã giải quyết 40 tin (tin cũ: 16 tin; tin mới: 24 tin); theo đó, khởi tố 27 vụ, 25 bị can, không khởi tố 9 vụ; tạm đình chỉ 4

## **II. Một số hạn chế, khó khăn như:**

- Chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên một số lĩnh vực chưa bền vững, chất lượng sản phẩm nông nghiệp chưa đủ sức cạnh tranh, chưa đáp ứng yêu cầu thị trường.

- Do dịch bệnh Covid-19 đã gián tiếp gây ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ trên địa bàn huyện. Giá bán các mặt hàng trái cây các loại giảm từ 30%-50% so với thời điểm trước khi dịch bệnh bùng phát, đặc biệt các mặt hàng xuất khẩu chính sang thị trường Trung Quốc.

- Công tác tái đàn heo sau dịch tả heo Châu Phi gặp nhiều khó khăn về giống và thức ăn đầu vào. Do đó, giá cả mặt hàng thịt heo trên thị trường vẫn còn ở mức cao. Hiện nay, các hộ nuôi cá tra xuất khẩu lỗ từ 3.600 - 4.000 đồng/kg, do giá cá nguyên liệu giảm mạnh, lượng cá quá cỡ tăng, trong khi tình hình xuất khẩu chưa khởi sắc nên các hộ nuôi gặp nhiều khó khăn.

- Hạ tầng giao thông tuy được cải thiện đáng kể nhưng chưa đáp ứng tốt yêu cầu phát triển.

- Công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường, đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị được tập trung chỉ đạo nhưng kết quả mang lại chưa như mong muốn.

## **III. Nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020**

Ngoài việc thực hiện những nhiệm vụ đã đề ra từ đầu năm, Huyện sẽ tập trung thêm một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm chỉ đạo của cấp trên về xác lập trạng thái bình thường mới trong phát triển kinh tế, bảo đảm an sinh, ổn định xã hội trong điều kiện phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp phù hợp với tình hình thực tế của huyện Châu Thành, Nhất là, thực hiện nhiệm vụ vừa bảo vệ sức khỏe và tính mạng của Nhân dân, vừa đảm bảo hoạt động sản xuất, trước hết là hỗ trợ doanh nghiệp, chủ động triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ khẩn cấp như: giãn thuế, giãn nợ, giãn đóng bảo hiểm xã hội, giảm lãi suất, hỗ trợ an sinh kịp thời.



2. Phối hợp hướng dẫn hồ sơ, trình tự thủ tục thực hiện hỗ trợ cơ sở, doanh nghiệp và người dân khó khăn do đại dịch Covid-19 theo chỉ đạo của cấp trên.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới. Chú trọng tuyên truyền chuyển đổi nhận thức người dân về hợp tác, liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm. Tổ chức thực hiện tốt Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP). Tổ chức Lễ công bố xã An Nhơn, Phú Hựu và Tân Phú Trung đạt chuẩn xã Nông thôn mới theo Kế hoạch.

4. Triển khai đồng bộ các biện pháp duy trì, phục hồi phát triển kinh tế trên địa bàn huyện. Chủ động đẩy nhanh thực hiện các dự án đã khởi công, đang thi công sớm hoàn thành. Đảm bảo tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công cả năm 2020 đạt trên 90%.

5. Tiếp tục tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - ngân sách đảm bảo thu ngân sách đạt kế hoạch đề ra.

6. Đảm bảo an sinh xã hội; tăng cường tuyên truyền chuyển đổi nghề nghiệp, hỗ trợ tạo việc làm, đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; chủ động, linh hoạt điều chỉnh kế hoạch dạy học, tổ chức dạy học theo chỉ đạo của cấp trên.

7. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông; thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy nổ mùa khô.

8. Tiếp tục cải thiện chỉ số cải cách hành chính; phòng chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng - an ninh; đảm bảo trật tự an toàn xã hội.

9. Tổng kết tình hình kinh tế - xã hội năm 2020, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021./.

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh;
- Sở KHĐT Tỉnh;
- Cục Thống kê Tỉnh;
- CT, các PCT.UBND Huyện;
- Phòng TCKH Huyện;
- Chi cục Thống kê Huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Các CVNC;
- Lưu: VT, NC-TH(Thái).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Tấn Xiếu**